



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

P.A. nº: 387/10

FL: 332

RUBRICA:

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 36/2010

PROCESSO N. 387/2010 – SJRO

PREGÃO N. 16/2010

VALIDADE: até 20/10/2011 (um ano a partir da assinatura)

A União, por intermédio da Justiça Federal de 1ª Instância – Seção Judiciária de Rondônia, CNPJ N. 05.429.264/0001-89, localizada na Avenida Presidente Dutra, N. 2.203, Baixa da União, Porto Velho, endereço eletrônico www.jfro.jus.br, neste ato representada pelo MM. Juiz Federal Diretor do Foro, Herculano Martins Nacif, portador do CPF N. 414.620.416-04, residente e domiciliado nesta Capital, considerando o resultado homologado do pregão supracitado, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e n.º 10.520/2002, nos Decretos 3.555/2000, alterado pelo de n.º 3784/2001 e 3931/2001, alterado pelo de n.º 4342/2002, no Edital do Pregão e no Processo Administrativo em referência, RESOLVE registrar os preços da empresa STAR COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS LTDA., de acordo com a classificação alcançada por item, nos seguintes termos:

Cláusula 1ª: DO OBJETO

Material de escritório para guarda em almoxarifado especificados na cláusula 6.

Cláusula 2ª: DA CONVOCAÇÃO

A Seção Judiciária de Rondônia convoca o interessado citado no preâmbulo, na forma do Edital, respeitada a ordem de classificação, para assinatura da presente Ata de Registro de Preços (ARP), cuja publicação no site também citado no preâmbulo, terá efeito de compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas;

Cláusula 3ª: DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente ARP tem validade de um (01) ano, a contar da assinatura.

Parágrafo único - As quantidades registradas são estimativas máximas para o período de validade da ARP, reservando-se à Administração o direito de adquirir, em cada item, o quantitativo que julgar necessário, podendo ser parcial, integral ou mesmo abster-se de adquirir algum item especificado.

Cláusula 4ª: DA ADMINISTRAÇÃO DA PRESENTE ATA

O gerenciamento da presente ARP caberá ao supervisor da Seção de Material e Patrimônio da Justiça Federal - Seção Judiciária do Estado de Rondônia, ou quem suas vezes fizer.

Cláusula 5ª: DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente ARP, durante a sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que comprovada a vantagem, nos termos do art. 8º do Decreto n. 3.931, de 19 de setembro de 2001.

§1º - Caberá ao fornecedor identificado no preâmbulo e cláusula 7ª, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados na ARP, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

P.A. nº: 387/20
FL: 333
Rubrica:

§2º - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na Ata ARP.

§3º - Em cada fornecimento decorrente desta ARP, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão que a precedeu e compõe o presente instrumento de compromisso.

Cláusula 6ª: DO MATERIAL

Fica registrado o preço do material na quantidade e preço a seguir, cuja aquisição poderá ser realizada ou não, a critério da Administração. No caso de aquisição, serão respeitados o limite mínimo trinta por cento e máximo de cem por cento das quantidades registradas.

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
1	Agenda comercial de mesa, tamanho aprox. 13 x 29 cm. ano 2010, com treze meses (janeiro a janeiro). Uma página para cada dia. Marca Foroni.	Unid.	15	20,99	314,85
2	Caixa arquivo tipo arquivo morto, em plástico poliondas, desmontável, medindo 36 x 14 x 25 cm aproximadamente, após montada. cor amarela, 1a. qualidade, com especificações laterais e frontais. Marca Polibras.	Unid.	2000	1,90	3.800,00
3	Bandeja para café, em aço inox, para copa. dimensões aprox. 30 x 40 cm sem contar os pegadores. com pegadores em ambos os lados e formato retangular. Marca Brinox Atina 1421/140	unid.	10	69,00	690,00
4	Cesto de lixo executivo, em fibra, não inflamável, cor preta, com aros cromados. Medidas: altura - 35 cm, boca - 31 cm de diâmetro e base 23 cm de diâmetro. Marca Metal-lyne.	Unid.	100	30,66	3.066,00
5	Cesto de lixo para corredor: forma de cilindro, com diâmetro de 27 cm e altura de 57 cm (aprox.) cor preta, com bordas prateadas na parte superior, removível para fixar saco plástico. pode ser com cinzeiro na parte superior e aberturas laterais para receber lixo, desde que o cinzeiro superior possa ser retirado. Marca JSN C6.	Unid.	10	67,00	670,00
8	Liga elástica circular para prender processo, largura aprox. 4 cm, comprimento da tira dobrada e relaxada: aprox. 27 cm; dobrada e tensionada: aprox. 55 cm. com a inscrição	Unid.	300	3,79	1.137,00



P.A. nº: 387/20

FL: 334

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
	"JUSTIÇA FEDERAL - RONDÔNIA". inscrição em preto sobre fundo branco ou vice-versa.				
9	Barbante 100% algodão, branco, com 180 m ou mais (250 g), de 1ª qualidade (sem impurezas do tipo fragmentos de caroço, palha, etc). Não serão aceitos barbantes finos e frágeis. Marca São João.	Unid.	300	3,00	900,00
11	Agenda permanente, capa em couro sintético, medindo 21 x 14 cm, contendo folha individual para cada dia do ano. Marca Foroni ref. 7365.	Unid.	30	10,00	300,00
12	Almofada de mesa para carimbo, tinta cor preta. Marca Japan.	Unid.	30	2,70	81,00
13	Almofada para carimbo, de mesa, tinta na cor azul. Marca Japan.	Unid.	150	2,70	405,00
14	Almofada para carimbo, de mesa, tinta na cor vermelha. Marca Japan.	Unid.	10	2,70	27,00
15	Apontador de lápis em plástico, formato redondo. Marca Goller	Unid.	200	0,10	20,00
16	bandeja para colocar papel, em acrilico, 02 andares, com mecanismo móvel para erguer/abrir os andares, na cor fumê. Marca Arany	Unid.	40	17,12	684,80
17	bandeja para colocar papel, em acrilico, com 03 andares, com mecanismo móvel para erguer/abrir os andares, na cor fumê. Marca Arany.	Unid.	30	24,96	748,80
18	borracha bicolor (azul/vermelha) 1,5 x 5 cm., para apagar lápis/caneta, Marca Red Bor.	Unid.	150	0,12	18,00
19	Borracha plástica (vinil) branca, medindo 3,3 x 2,5 cm. Marca Faber Castell.	Unid.	200	1,05	210,00
20	Caneta esferográfica na cor azul. Marca/modelo BIC Cristal.	Unid.	4000	0,46	1.840,00
21	Caneta esferográfica na cor preta. Marca/modelo BIC Cristal.	Unid.	1500	0,46	690,00
22	Caneta esferográfica na cor vermelha. Marca/modelo BIC Cristal.	Unid.	500	0,46	230,00
23	Caneta marca-texto, cor amarelo vivo. Tinta não tóxica a base de água. Ponta chanfrada que permite tanto traços finos como grossos. Marca Pilot.	Unid.	600	0,94	564,00



P.A. nº: 382/20

FL: 335

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
24	Caneta p/cd/ dvd maker cores sortidas. Marca Faber Castell.	Unid.	20	1,35	27,00
25	Cartolina 150 g, medindo 50x66cm, diversas cores (vermelho, amarelo, verde, azul, branco). Marca VMP.	Unid.	40	0,37	14,80
26	Clips n. 2 (tam: 6 x 30 mm), niquelado, caixa com 100 unid. Marca Chaparrou.	Cx	200	1,26	252,00
27	Clips n. 2/0 (tam: 10 x 36 mm), niquelado, caixa com 100 unid. Marca Chaparrou.	Cx	200	1,30	260,00
28	Clips n. 6/0 (tam: 16 x 48 mm), niquelado. Caixa com 50 unidades. Marca Chaparrou.	Cx	300	1,54	462,00
29	Clips n. 8/0 (tam: 22 x 57 mm), niquelado. Caixa com 50 unidades. Marca Chaparrou.	Cx	200	2,55	510,00
30	Cola em bastão 8 g., branca e não tóxica, de 1ª qualidade. Marca Mercur.	tb	400	0,59	236,00
31	Cola plástica branca, não tóxica, em frasco opaco com 90 ml, com tampa removível, própria para colar papel. Marca Fram.	tb	100	0,59	59,00
32	Cola super adesiva de ação instantânea, bisnaga com 3 g. composta de éster de cianoacrilato. Marca Super Glue.	tb	40	1,20	48,00
33	Corretivo líquido à base de água, 18 ml. Marca Fram.	Unid.	200	0,50	100,00
34	Fita adesiva plástica tipo duréx, medindo 12 mm x 40 m, transparente. Marca Fit Pel.	Unid.	100	0,39	39,00
35	Extrator de grampo tipo espátula, em metal, 14 cm de comprimento. Marca Japan.	Unid.	200	0,57	114,00
36	Estilete largo, med. 15 cm comprimento, lâmina escamoteável. Marca Vision.	Unid.	200	1,13	226,00
37	Fita adesiva plástica transparente, tipo duréx, medindo 50m x 50 mm. Marca Fit Pel.	rl.	200	1,61	322,00
38	Fita Adesiva Verde 50m x 2,5 cm. Marca Fit Pel.	Unid.	50	1,39	69,50
39	Fita Gomada plástica Marrom, med. 50 mm x 50 m. Marca Fit Pel.	Unid.	60	1,61	96,60
40	Fita Crepe branca, med. 50 mm x 50 m. Marca Fit Pel.	Unid.	60	4,40	264,00
41	Grampeador de mesa em aço temperado p/ grampos 26/6, med. aprox. 20 cm comprimento, para, no mínimo 20 folhas. Marca Grampline ref. G2006.	Un	150	15,22	2.283,00



P.A. nº: 387/10

FL: 336

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
42	Grampo encadernador de plástico, composto pela junção macho/fêmea. Capaz de prender 250 fls sem escorregar. Teste obrigatório na licitação e em cada entrega do produto. Marca Dello Ref. 0299E.	par	20000	0,13	2.600,00
43	Grampo para grampeador 26/6. Caixa com 5.000 unidades. Qualidade semelhante ou superior à marca Megalife. Marca Megalife.	Cx	200	1,71	342,00
44	Lápis preto "HB" ou nº 2, corpo sextavado. Marca Faber Castell.	Unid.	400	0,27	108,00
45	Lapiseira 0,7 mm, não descartável, em plástico, com ponteira de metal, com borracha macia na parte posterior, contendo clip para bolso em plástico integrado não removível. Marca Goller Side Flip G-199.	Unid.	300	2,05	615,00
46	Livro para protocolo com 100 fl.numeradas tipograficamente, com impressão padrão de 5 protocolos por página. Marca Foroni.	Unid.	20	3,06	61,20
47	Pasta A-Z de lombo largo: 9 cm de largura, aprox. (1ª qualidade). Plastificada. Marca Frama.	Unid.	200	3,34	668,00
48	Pasta A-Z lombo estreito (5 cm aprox.), de 1ª qualidade. Plastificada. Marca Frama.	Unid.	300	3,34	1.002,00
49	Pasta plástica com elástico (de 1ª qualidade) cor branca, transparente. Marca Plascony.	Unid.	300	1,03	309,00
50	Pasta plástica sem elástico, com grampo encadernador plástico embutido (de 1ª qualidade), cor branca, transparente. Marca Plascony.	Unid.	800	0,87	696,00
51	Pasta com lombada de aprox. 2cm, com elástico e bordas, em plástico poliondas transparente. Marca Polibras.	Unid.	50	1,33	66,50
52	Pasta suspensa (1ª. qualidade), papel plastificado da pasta formada com 240 g ou superior, com visor de plástico, papel de identificação na cor branca e grampos encadernadores de plásticos. Marca Polycart ref. 5151.	Unid.	200	0,99	198,00



P.A. nº: 387/10

FL: 337

Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
53	Pasta catálogo, tam 24 x 33 cm (aprox.) capa: preta opaca, com bolso para etiqueta de aprox 6 x 9,5 cm, transparente; conteúdo: 50 envelopes internos de plástico fino transparentes, presos por 4 tarrachas de rosca. Marca Plastpark.	Unid.	40	11,34	453,60
54	Percevejos dourados. Cabeça côncava, ponta cilíndrica (não triangular). 100 unid. Marca ACC.	Cx	20	1,48	29,60
55	Perfurador de papel para mesa, tam. aprox: 10 x 15 x 10 cm(frente), para no mínimo 20 folhas por vez. Marca Goller G-476.	Unid.	80	19,49	1.559,20
56	Pincel atômico na cor azul (marcador permanente), tamanho aprox.: 13,5 cm. Ponta chanfrada. Marca Radex MP AZ.	Unid.	50	1,10	55,00
57	Pincel atômico na cor preta, tamanho aprox.: 13,5 cm. Ponta chanfrada. Marca Radex MP PT.	Unid.	24	1,10	26,40
58	Pincel atômico na cor vermelha, tamanho aprox.: 13,5 cm. Ponta chanfrada. Marca Radex MP VM.	Unid.	24	1,10	26,40
59	Pincel especial para quadro branco. Jogo com canetas azul, preta e vermelha (uma de cada), tamanho: 12,6 cm de comprimento. Com bomba na parte traseira para utilização máxima da tinta. Marca Radex.	jg	10	10,00	100,00
60	Porta carimbos em acrílico, para 18 carimbos, com três andares. Marca Acrimet.	Unid.	60	16,00	960,00
61	Porta lápis, clips e lembretes em peça única de acrílico transparente fumê. Marca Arany.	Unid.	80	15,00	1.200,00
62	Post-it grande (recados auto-adesivos removíveis): tamanho 76 X 102 mm. Cor amarela. Bloco com 100 folhas. Marca Polibras.	Unid.	1000	2,52	2.520,00
63	Post-it pequeno (recados auto-adesivos removíveis), tamanho 38x50mm (cor amarela), cada jogo com 4 blocos. Marca Polibrás.	jg	700	2,62	1.834,00
64	Prancheta em acrílico transparente fumê, 23 x 33 cm. Prendedor com furo para pendurar a prancheta. Marca Arany.	Unid.	40	6,00	240,00
65	Régua transparente plástica milimetrada, 30 cm. Marca Polibras Light.	Unid.	100	0,30	30,00



P.A. nº: 381/20
FL: 338
Rubrica:

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Pres. Dutra, nº 2203 - Centro λ Porto Velho/RO - CEP. 76805-902 λ TELEFONE:(069)3211-2431

Item	Produto	Unidade	quantidade total registrada	preço unitário	preço do item
66	Régua transparente plástica milimetrada, 40 cm. Marca Xalingo.	Unid.	20	1,20	24,00
67	Régua transparente plástica milimetrada, 50 cm. Marca Waleu.	Unid.	20	1,30	26,00
68	Plástico autocolante em vinil transparente (papel contact), rolo de 45 X 250 cm. Marca Polifix.	rolo	12	40,00	480,00
69	Tesoura c/ lâminas em aço inox, parafuso em aço inox, cabo de polipropileno e versátil (canhotos e destros), tamanho 20 cm. Marca Tramontina.	Unid.	70	16,00	1.120,00
70	Tinta sem óleo para carimbo, cor azul, 40 ml. Marca Japan.	Fr.	12	1,06	12,72
71	Tinta sem óleo para carimbo, cor preta, 40 ml. Marca Japan.	Fr.	12	1,06	12,72
72	Tinta sem óleo para carimbo, vermelha 40 ml. Marca Japan.	Fr.	12	1,06	12,72
73	Umedecedor de dedos descartável (molha dedo) com suporte de plástico, 12g, não tóxico, tipo creme, próprio para uso no manuseio de papel ou dinheiro. Marca Radex.	Unid.	100	3,50	350,00
TOTAL REGISTRADO					39.517,41

LOCAL DE ENTREGA: av. Presidente Dutra, 2203 , Centro, Porto Velho/RO, Cep 76805-902.

ESTIMATIVA DE PEDIDOS (não há compromisso de compra): a cada 4 meses, de no mínimo 30% do valor adjudicado ao fornecedor.

Cláusula 7ª: DO FORNECEDOR

7.1 Empresa: Star Comércio de Suprimentos Ltda.; CNPJ: 05.252.941/0001-36; Endereço: r. Guanabara, 1591-B, bairro Nossa Senhora das Graças, Porto Velho/RO, CEP 76804-131; Tefelone: 69-3224-5080; e-mail: starsuprimentos@hotmail.com.

Representante legal: nome: Ana Maria Carranza, CPF 420.550.332-20; Cargo/função: representante legal.

Cláusula 8ª: DA CONTRATAÇÃO

Durante o prazo de validade do registro, a empresa detentora poderá ser convidada a firmar contratações de fornecimento, mediante emissão de nota de empenho pela da Administração, observadas as condições fixadas neste instrumento, no Edital e nas determinações contidas na legislação pertinente.

§1º. A contratação será sempre representada pela Nota de Empenho, ou instrumento equivalente, e a sua celebração será formalizada pelo recebimento ou retirada pela detentora da ARP.

